
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SES Nº 291/2021 
(Revogada pela Portaria SES N° 989/2023) 

Designa os Servidores para compor as 
Comissões Internas dos Hospitais Próprios. 

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais: 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores para compor as 

Comissões abaixo, referente aos Hospitais Próprios:  Hospital Colônia Itapuã (HCI), 
Hospital Psiquiátrico São Pedro (HPSP) e Hospital Sanatório Partenon (HSP). 
 
I   – Comissões do Hospital Colônia Itapuã – HCI: 
a - Comissão de Revisão de Óbitos 
Coordenação: Rose Raupp Rios Gomes – ID 1848798 
Coordenação Adjunta: Cláudia Regina Arruda da Silva – ID 2517647 
Membros: Isabel Cristina de Souza Ropertti – ID 1916882 
 
b - Comissão de Análise de Prontuários e Documentação Médica e Estatística 
Coordenação: Rose Raupp Rios Gomes – ID 1848798 
Coordenação Adjunta: Cláudia Regina Arruda da Silva – ID 2517647 
Membros: Isabel Cristina de Souza Ropertti – ID 1916882 
 
c - Comissão de Terapia Nutricional Enteral e de Ações de Alimentação e Nutrição 
Coordenação: Juraci Bianchini de Sousa – ID 2403730 
Coordenação Adjunta: Aline Campos Vieira – ID 4470850 
Membros: Cláudia Regina Arruda da Silva - ID 2517647 
                 Patrícia Silveira da Costa – ID 3231763 
                 Rose Raupp Rios Gomes – ID 1848798  
                 Sílvia Rejani de Miranda – ID 2895889 
 
d - Comissão Científica 
Coordenação: Eduardo de Freitas Xavier – ID 1876597 
Coordenação Adjunta: Rosane Machado – ID 2517884 
Membros: Cristina Wallner – ID 32191090 
                 Maria Izabel Santos de Souza – ID 12340251 
 
e - Comissão de Ética de Enfermagem 
Coordenação: Paola da Silva Schaeffer – ID 4471083 
Coordenação Adjunta: Márcio Cechin – ID 3186040 
Membros: Márcia Farias Miranda – ID 3788644 
 
f - Comissão de Controle de Infecção Hospitalar 
Coordenação: Cláudia Regina Arruda da Silva – ID 2517647 
Coordenação Adjunta: Rose Raupp Rios Gomes – ID 1847798 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202311/16100312-portaria-989-2023-dghe.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

 
g - Núcleo de Segurança do Paciente 
Coordenação: Salete de Albuquerque Wanke – ID 3236463 
Coordenação Adjunta: Patricia Silveira da Costa – ID 3231763 
Membros: André Susin – ID 1424114 
                 Elisabete Roseli Fabrasil de Almeida – ID 2503280  
                 Maria Izabel Santos de Souza -  ID 12340251 
 
II  – Comissões do Hospital Psiquiátrico São Pedro – HPSP: 
a - Comissão de Ética Médica (Resolução CFM n.º 2.152/2016): 
Integrantes:  
Membro Efetivo 1 - Dr. Fernando Neubarth – ID 1885995 
Membro Efetivo 2 – Dra. Luisa Gimeno – ID 1875060 
Membro Efetivo 3 -Dr. Ricardo Fasolo – ID 4453603 
 
Suplente 1 – Dr. Robert Shmulerg (suplente) – ID 1877097 
Suplente 2 -Dra. Liliane Dias de Lima (suplente)  - ID1660829 
Suplente 3 -Dra. Lígia Velly Athayde (suplente) - 1861867 
 
b - Comissão de Óbitos (Resolução CFM n.º 2.171/2017): 
Integrantes:  
Membro 1: Dr. Ricardo Fasolo Bortolon – ID 4453603 
Membro 2 : Enf. Maurelize da Silva – ID 1877046 
Membro 3 : Dra. Luisa Gimeno  - ID1875060 
Membro 4 : A.S. Cláudia Battanoli Araújo – ID 1777289 
 
c - Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (Portaria MS n.º 2.616/1998): 
Integrantes:  
Membro 1: Farm. João Victor Martins Antunes – ID 3950328 
Membro 2: Dr. Mario Wiehe – ID 1813722 
Membro 3: Enf. Carla Baptista – ID 3239403 
Membro 4: Ricardo Cardoso Pinto – ID 2522330 
 
d - Núcleo de Segurança do Paciente (RDC n.º 36/2013 e Caderno 6/ANVISA – 
Implantação de Núcleo de Segurança do Paciente, 2016): Responsável: Thaiane C. 
Mai Van Erkelens 
Integrantes:  
Membro 1: Enf. Thaiane C. Mai Van Erkelens – ID 3191974 
Membro 2: Enf. Bruna Caponi – ID 4455096 
Membro 3: Farm. João Victor Martins Antunes – ID 3950328 
Membro 4: Dr. Ricardo Fasolo Bortolon - 4453603 
Membro 5: A.S. Beatriz Malmann – ID 2523396 
 
e - Comissão de Revisão de Prontuários (Resolução CFM n.º 1.638/2002): 
Integrantes:  
Membro 1 – Dra. Luisa Gimeno – ID 1875060 
Membro 2 – Enf. Ericléia Azenha Zago – ID 1810782 
Membro 3 – Elisabeth Reichel de Azevedo – ID 2559498 
Membro 4 – A.S. Rose Maria Schmitz - 2609525 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

 
f - Comitê de Humanização e Qualidade (Política Nacional de Humanização (PNH), 
Ministério da Saúde - 2003): 
Integrantes:  
Membro 1 – Psic. Gisele Teresinha Talamine – ID 1654942 
Membro 2 – Psic. Cláudia N. Magnus – ID 2611503 
Membro 3 – Enf. Denise Simon Coitinho – ID 3533638 
Membro 4 – Enf. Magda M. Raiter – ID 2383292 
Membro 5 – A.S. Loiva Maria Núbias Moreira – ID 1643851 
 
Obs: Realizamos a junção dos Comitês de Humanização e Qualidade devido ambos 
buscarem objetivos em comum e por necessidade de número de membros.  
 
g - Núcleo Interno de Regulação (Portaria de Consolidação n.º 2, de 28 de setembro de 
2017): Integrantes: 
Membro 1 – A.S. Vera Regina Reolon – ID 2513978 
Membro 2 – Enf. Thaiane C. E. da Silva – ID 4463838 
Membro 2 – Enf. Thaiane Cristini Mai Van Erkelens – ID 3191974. (Redação dada pela 
Portaria SES N° 340/2021) 
Membro 3 – Dra. Liliane Dias de Lima – ID 1660829 
 
h - Comissão de Gerenciamento de Resíduos Sólidos nos Serviços de Saúde 
(Resolução – RDC n.° 222/2018): 
Integrantes:  
Membro 1 – Farm. João Victor Martins Antunes – ID 3950328  
Membro 2 -Eng. Regina F. P. da Cunha  - ID 4465423 
Membro 3 – Maria Isabel de Oliveira Bastos – ID 2611805 
 
i - Comissão Gestora do Plano de Prevenção de Risco de Acidentes Perfuro Cortantes 
(NR 32): Integrantes: 
Membro 1 – Eng. Regina F. P. da Cunha – ID 4465423 
Membro 2 – Enf. Bruna Caponi – ID 4455096 
Membro 3 – Dra. Liliane Dias de Lima – ID 1660829 
Membro 4 – Fis. Julia Quaranta – ID 1155393 
 
III – Comissões do Hospital Sanatório Partenon – HSP:  
a - Comissão Científica  
Gisela Unis - ID 1876520 
Priscila Tadei Nakata - ID 4214480  
Licier Moraes da Silva - ID 3923347 
Vaneza de Andrade da Fontoura do Canto - ID 3194329 
 
b - Comissão de Controle da Infecção Hospitalar 
Gabriela Cardoso - ID 3540723  
Rosângela da Glória Martins Rodrigues - ID 2383578 
Flúvia Melina Alves Jardim - ID 2564572 
Maria Lucia Hamilton Mendes - ID 1656163  
Alvaro Massoco Padilhs - ID 3920089  
 

https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202311/22142621-portaria-340-2023-dghe.pdf
https://saude.rs.gov.br/upload/arquivos/202311/22142621-portaria-340-2023-dghe.pdf


 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 

c - Equipe Multiprofissional de Terapia Nutricional  
Luciane Falcão de Barcellos - ID 2609533 
Antonio Balbinotto - ID 1876155  
Sabrina da Cunha Godoy - ID 3925846 
Daniela Cruz Correa - ID 3923185 
 
d - Núcleo de Segurança do Paciente  
Fabiane Souza Bento - ID 3195821  
Gabriela Cardoso - ID 3540723 
Fluvia Melina Alves Jardim - ID 2564572 
Simone Zinn Granja - ID 1919385  
Suzane Cristina Milech Pribbernow - ID 1875892  
Thais Botelho da Silva - ID 3941329 
 
e - Comissão de Óbitos 
Elisane Coutinho da Silva - ID 1884859 
Maria Leticia Rodrigues Ikeda - ID 3530590  
Sabrina da Cunha Godoy - ID 3923185 
 
f - Núcleo Interno de Regulação 
Carla Adriane Jarczewski - ID 1868306 
Rogério da Silveira Soares - ID 1916912 
Angela Cecchini - ID 2528827  
Salete Maria Biazetto Machado - ID 3534308  
 

Art. 2º – Revogam-se as portarias anteriores. 
 
Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Porto Alegre, 06 de abril de 2021 
 
 
ARITA BERGMANN 
Secretária da Saúde 


